令和６年江南市教育委員会８月臨時会会議録

開催年月日  令和６年８月２日（金）

場   所  江南市防災センター 研修室２

出席委員   教 育 長               村   良 弘

教育長職務代理者            後 藤 鎭 全

委   員               藤 田 佐知子

委   員               山 田 茂 美

委   員               岩 田 正 武

説明のため出席した職員

       教育部長                松 本 朋 彦

教育課長                茶 原 健 二

       教育課管理指導主事（統括幹）      長 岡 晃 臣

       教育課指導主事             杉 原 奈緒美

事務局職員  教育課主幹               源 内 隆 哲

傍聴者数   ０名

議事日程   日程第１ 会議録署名者の指名

日程第２ 議案第４１号 令和７年度使用中学校用教科用図書の採

択について

     議案第４２号 令和７年度使用小学校用教科用図書の採

択について

日程第３ 協議題 教科用図書採択地区の適正規模化に係る意向確

認について

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

午前 10 時 30 分 開会

○教育長  ただいまから、教育委員会８月臨時会を開会いたします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第１ 会議録署名者の指名

○教育長  日程第１、会議録署名者には、会議規則第 15 条第２項の規定により、

教育長において、山田茂美さん、岩田正武さんを指名いたします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第２ 議案第４１号 令和７年度使用中学校用教科用図書の採択について

      議案第４２号 令和７年度使用小学校用教科用図書の採択について

○教育長  日程第２、議案第 41 号、令和７年度使用中学校用教科用図書の採択に

ついて及び議案第 42 号、令和７年度使用小学校用教科用図書の採択についてを議

題といたしますが、静ひつな環境の中で、公平かつ公正に審議し採択しなければな

らないという趣旨から、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項

のただし書きの規定による、「その他の事件」に該当することを妥当と判断し、当

該の議決については、非公開にしたいと思います。これに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、議案第 41 号、令和７年度使用中学校

用教科用図書の採択について及び議案第 42 号、令和７年度使用小学校用教科用図

書の採択については、非公開とすることに決定いたしました。暫時、休憩いたしま

す。

午前 10 時 33 分  休 憩

午前 11 時 35 分  開 議

○教育長  休憩前に引き続き臨時会を再開します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第３ 協議題 教科用図書採択地区の適正規模化に係る意向確認について

○教育長  協議題、教科用図書採択地区の適正規模化に係る意向確認についてを

協議いたします。事務局の説明を求めます。

（指導主事 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

○教育長  質疑もないようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

本協議題について承認することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本協議題を承認することに決定しま

した。

○教育長  以上で、当局より提出されました案件等はすべて終了しました。こ

れをもちまして、教育委員会８月臨時会を閉会いたします。

午前 11 時 40 分 閉 会